cennato il rifiuto che avrebbero opposto, già prima del 1378, a una
domanda di Firenze di riavere per denaro le ossa di Dante, della

della Biblioteca elettorale e come tale si tum amicum sic inconsulte, et prò re exi-

trova registrato in un 'Catalogus mss. Bibl. gua, sua non audita nec exquisita defensa,
Electoralis' compilato da 'Car. Aug. Scheu- reum judicas? Nescis , Petre

, nescis, im-
reck ' nel 1755. Nel catalogo niorlorno la periti immo prorsus teraerarii judicis esse,

nostra epistola è cosi indicata : n Bl. 54 t. parte non citata proprio sic ex capite sen-
-56. Antonina de Leuiaco [cosi] epistola tentiam fulminare? Kquidem errori tuo
ad Petrum data Verone quinto decembris compatior et ignosco libens, ita etiam, ut

(14 lahrh. ?) », e ne son date poche parole nialim de cetero prò honore tuo hunc po-
inìziali e finali, senz' altro, essondo sfug- tius amorem quam errorem dicere. Amici
gita, si vede, al compilatore la comunica- namque ab amicorum conspeotu litorisque

zione dell' Herschel. Mancatomi 1' agio di remoti crebro querelaruiii media absentes

rivedere sul codice il testo dell' epistola, irritant compelluntque, ut saltem literarum

riproduco per ora tale e quale la trascri- beneficio se videri siuant. Ita putem, mei
zione dell' H. , aggiungendo qualche vir- cupidus, ut aliquid tibi scribam, de me
gola. questus es; quod et sine querela, quara-

1 B Non putabam, vir eruditissime, hanc, quam aliis implicer curis, facile impetras-

nedum quam tu nulli imputas dofectionem, sos. Set bene video vivis ut sempor, noe
verum etiara qualemcunque aliam contu- mutari te pateris: sic euim immitis os ut

maciam inoam potuisse tam subito tui con- soles. Nam quod vehementer optas, extov-

stantis animi vim exculere. Non solet enim quere letior es quam impetrare, quod ut

virtutem movere loco vitiura, quininimo seutio nutui tuo obsequii meriti est. Kt ne
virtutis iiios est, vitia non tantum flectero primo divertar proposito, cur libellum tuum,
set et frangere. Cur igitur sic la te vitio quem tanti existimas, non remiserim, quid-

cessit virtus? Cur non, ut verbis soles, tui ve, postquam tradidisti, egerim, sub com-
robur pectoris actu explicas ? Cur proba- pendio referre constitui ».
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quale non abbiamo altrimenti notizia — questa testimonianza po-

trebbe forse apparirci anche più degna di nota, se riuscissimo a co-

noscei'e qualche altra cosa dei sentimenti e dell'essere di questo am-

miratore dell'Allighieri. Un'altra manifestazione di suoi sentimenti,

nobili non meno di quello ora veduto, ci è offerta in questa stessa

lettera, dalle linee che subito seguono, e eh' io pure quindi faccio

subito seguire alle già trascritte :

« Hoc de tua sufficiat tibi patria. Hinc ergo discedens. Illirici ma-

ris fluctus intravi, quos tandem deo auspice, non sine tamen timore

continuo, sospes evasi Romamque perrexi, nil interim Ravenne tue

instar nota dignum aspiciens. Heu, me pudet, tantum processisse, et

si deceret, libenter cepto cedens gradum sistei-em ! Quidni pudet?

Aspexi liane olim communem patriam humanique generis et reginam

et nutricem, senem, lugubrem, squalidam viduamque, non solum li-

bertatis verum etiam cujuscunque boni vacuam ! Ah dolor, ah lacri-

me! Quantum distat ab illa, que Brutos, que Scipiones, que Marcellos,

que Fabios, que Cesares mundo edidit! bone Romule, utinam vi-

veres et nepotum tuorum quo venerint argumenta conspiceres! Non
ambigo asylum stetisse quam Romam sic ruisse malles! Unicus

tamen ibi inter tot gemebunde urbis erumnas emicuit arbitrio meo
spei bone locus, qui fortasse tot annorum vulnera ad cicatricem ad-

A^ehet. Hic est Urbanus noster sextus, vir procul dubio non humanus
set celestis, modestissimus, clemens, justus et ultra ceteros pruden-

tissimus, qui quantum Romam nostram diligat intellige. Spopoùdit

oi'e sanctissimo, Colisei, theatri majoris, tei'marura, arcuum trium-

phalium et generaliter totius urbis refectionem integerrimam; polli-

citus, divino illustratus spirito, virtutes, mores, census, dignitates,

honores, potentias et, quod mirabile dictum est, viros priscos deso-

late diu urbi reddere. Que utique satis credo presertim dum recolo,

Petrum in hujus creatione pontificis, ut ipse idem asseruit, teste po-

pulo, ex letitia tanti successoris amare flevisse. Possem et alia, tam

de Urbano quam de Urbe monstra detegere: calamo tempus deficit ».

Le alte , vibrate parole sulle condizioni di Roma non abbisognano

di commento; gioverà solo notare, per ricoi'darlo più innanzi, come
alcune di esse richiamino alla memoria la dantesca « Roma che

piagne, Vedova e sola e di e notte chiama .... ».

Neil' ultima parte dell' epistola, della quale, come già per l' esor-

dio, do in nota il testo completo, ' lo scrittore aggiunge di essersi

1 II De Roma igitur et mestus et letus bello. Quo postquam adii miuime comitem
abii, libello tuo semper comitatu.'), eo non videro hactenus licuit, alìis continue labo-

ininu8 quam Eneas Achate fretus. Fui Fé- ribus involuto, quibus nec adhuc deatituor;